1

2020 年 12 月 23 日

各 位

会 社 名 LINE 株式会社

代 表 者 代表取締役社長 出澤 剛

 (コード番号 3938、東証第一部)

問合せ先   投資開発・IR 室
電話番号 03-4316-2050

連結子会社との吸収分割（簡易吸収分割・略式吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催した取締役会において、当社の完全子会社である LINE Pay 株式会社（以下、

「LINE Pay」といいます。）の LINE 公式アカウントの販売・運営事業を、当社が会社分割により承

継する（以下、「本吸収分割」といいます。）ことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社の完全子会社である LINE Pay の事業部門について、当社を承継会社と

する吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．本吸収分割の目的・意義

本吸収分割は、LINE Pay が担っている「LINE 公式アカウントの販売・運営事業」は、当社の広告

事業との一体運営が必要なことから、当社に集約することで、今後の事業環境に応じた柔軟かつス

ピード感のある運営強化を目的としています。

２．本吸収分割の要旨

（１）日程

吸収分割契約承認取締役会決議日 2020 年 12 月 23 日

吸収分割契約締結（予定） 2020 年 12 月 24 日

吸収分割効力発生日（予定） 2021 年２月１日

※本吸収分割は、当社においては会社法 796 条第 2 項に基づく簡易吸収分割であり、LINE Pay

においては会社法 784 条第 1 項に定める略式吸収分割であるため、吸収分割承認に関する株

主総会は開催いたしません。

（２）本吸収分割の方式

当社を承継会社とし、LINE Pay を分割会社とする会社分割（吸収分割）です。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割に際し、株式その他財産の割当てはありません。

2

（４）新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、本日公表の「ストック・オプション（第 28 回新株予約権）の発行中止に関するお知

らせ」に記載のとおり、ストック・オプション（第 28 回新株予約権）については発行の取り止

めを決議いたしております。それ以外の当社が発行した新株予約権については、本吸収分割に

よる取扱いの変更はありません。

また、当社は、新株予約権付社債を発行しておりましたが、2020 年 11 月 24 日公表の「海外

一般募集及び第三者割当による 2023 年満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債及び 2025

年満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債の期限前償還に関するお知らせ」に記載のとお

り、2020 年 12 月 14 日付けで期限前償還されています。

（５）本吸収分割により増減する資本金

  本吸収分割に伴う当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、効力発生日においてLINE Payが有する「LINE公式アカウントの販売・運営事業」

に係る資産、契約その他の権利義務を、当社とLINE Payの間で締結した吸収分割契約書に定め

る範囲において承継します。

（７）債務履行の見込み

承継会社の債務履行の見込みに影響はありません。

３．本吸収分割の当事会社の概要

承継会社

（2020 年 9 月 30 日時点）

分割会社

（2020 年９月 30 日時点）

（１） 名 称 LINE 株式会社 LINE Pay 株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区新宿四丁目 1 番 6 号 東京都品川区西品川一丁目 1番 1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 出澤 剛 代表取締役社長 長福 久弘

（４） 事 業 内 容

モバイルメッセンジャー・アプリケ

ーション「LINE」を基盤とした広告

サービス、スタンプ販売及びゲーム

サービス等を含むコア事業並びに

Fintech、AI 及びコマースサービス

を含む戦略事業の展開

前払式支払手段の発行、販売並びに

管理、電子決済システムの提供及び

資金移動業

「LINE 公式アカウント」、「LINE 家

計簿」、「LINE ポイント」等関連サ

ービスの運営

（５） 資 本 金 101,641 百万円 21,100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2000 年 9 月 4 日 2014 年 5 月 9 日

（７） 発 行 済 株 式 数 243,715,542 株 4,307,000 株

（８） 決 算 期 12 月 31 日 12 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率 NAVER CORPORATION 72.44% LINE 株式会社 100%

3

（2020 年 6 月 30 日時

点）

UBS AG LONDON A/C

IPB SEGREGATED

CLIENT ACCOUNT

2.79%

慎 ジュンホ 1.97%

李 海珍 1.90%

MSIP CLIENT

SECURITIES

1.32%

日本マスタートラスト信

託銀行株式会社（信託口）

1.29%

J.P. MORGAN BANK

LUXEMBOURG S.A.

1300000

1.20%

MLI FOR CLIENT

GENERAL OMNI NON

COLLATERAL NON

TREATY-PB

1.14%

MOXLEY & CO LLC 0.97%

BNY GCM CLIENT

ACCOUNT JPRD AC ISG

(FE-AC）MOXLEY & CO

LLC

0.62%

直前事業年度の経営成績及び財政状態

当社

（連結・国際会計基準(IFRS)）

決 算 期 2019 年 12 月期

 資 本 合 計 174,663 百万円

 資 産 合 計 541,352 百万円

１ 株 当 た り 親 会 社 所 有 者

帰 属 持 分
659.96 円

 売 上 収 益 227,485 百万円

 営 業 利 益 △38,997 百万円

 税 引 前 利 益 △51,616 百万円

親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 当 期 利 益
△46,888 百万円

 基 本 的 １ 株 当 た り 当 期 利 益 △196.07 円

 １  株  当  た  り  配 当 金 -

4

LINE Pay

（単体・日本基準）

決 算 期 2019 年 12 月期

 純 資 産 12,010 百万円

 総 資 産 42,548 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,788 円

 売 上 高 6,288 百万円

 営 業 利 益 △19,179 百万円

 経 常 利 益 △19,052 百万円

 当 期 純 利 益 △20,821 百万円

 １  株  当  た  り  当 期 純 利 益 △7,762 円

４．分割又は承継する事業部門の概要

（１）分割又は承継する部門の事業内容

  LINE 公式アカウントの販売・運営事業

（２）分割又は承継する部門の経営成績

  売上高 3,196 百万円（2019 年 12 月期）

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2020 年 11 月 30 日時点）

資  産 負  債

項  目 帳簿価格 項  目 帳簿価格

流動資産 1,695 百万円 流動負債 498 百万円

固定資産 0 百万円 固定負債 0 百万円

合  計 1,695 百万円 合  計 498 百万円

（注）上記金額は、2020年 11月 30日現在の貸借対照表を基準として算出した概算額であり、

本吸収分割の効力発生日までに変動することから、実際に分割する金額とは異なりま

す。

５．本吸収分割後の状況

 本吸収分割による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更は

ありません。また、純資産および総資産については、現時点では確定しておりません。

６．今後の見通し

本吸収分割は、当社と当社の完全子会社との間で行う吸収分割であるため、当社連結業績への影

響はありません。

以 上

	１．本吸収分割の目的・意義
	２．本吸収分割の要旨